Revertente autem Jephthe in Maspha domum suam, occurrit ei unigenita filia sua cum tympanis et choris : non enim habebat alios liberos.

<sup>1</sup> *Factus est super...*, il se fit sur lui ; c'est-à-dire il vint sur lui.

<sup>2</sup> A partir d'ici, *Jephthe* est le sujet

<sup>3</sup> *Maspha quoque Galaad*, aussi Maspha de Galaad. — Il y avait un autre Maspha ou Masopha dans la tribu de Juda, au sud de Jérusalem, au nord d'Hébron.

<sup>4</sup> Aroer, lieu inconnu. — Mennith, ville de la tribu de Gad, près d'Hésebon. — *Usque dùm venias*, jusqu'à ce que vous veniez, tour latin qui ne se tra-

duit pas en français : on dit simplement d'Aroer jusqu'à Ménith.

<sup>5</sup> Abel, Abela ou Abéla, ville de la demi-tribu de Manassé, au-delà du Jourdain, à l'est de Gadara. — Mais la ville dont il s'agit ici est Abel Héranum ou des vignes, à l'ouest du torrent de Jabok au nord-ouest de Rabbath-Ammon. — Il y a encore Abel-Beth-Maaca ou Maïn. — Abel ou Abéla-Lysanias. — Abel-Néhula ou Néchola. — Abel-Misraïm. — Abel-Satim, Setim ou Sitim.

Quâ visâ, scidit vestimenta sua, et ait : Heu me <sup>1</sup>, filia mea, decepisti me, et ipsa decepta es : aperui enim os meum ad Dominum <sup>2</sup>, et aliud facere non potero.

Cui illa respondit : Pater mi, si aperuisti os tuum ad Dominum, fac mihi quodcumque pollicitus es, concessâ tibi ultione atque victoriâ <sup>3</sup> de hostibus tuis.

Dixitque ad patrem : Hoc solum mihi præsta quod deprecor : Dimitte me ut duobus mensibus circumeam montes, et plangam virginitatem <sup>4</sup> meam cum sodalibus meis.

Cui ille respondit : Vade. Et dimisit eam duobus mensibus. Cùmque abiisset cum sociis ac sodalibus suis, flebat virginitatem suam in montibus.

Expletisque duobus mensibus, reversa est ad patrem suum, et fecit ei sicut voverat. Exindè mos increbuit in Israël, et consuetudo servata est,

<sup>5</sup> Ut post anni circulum convenient in unum filiaë Israël, et plangent filiam Jephthe Galaaditæ diebus quatuor <sup>6</sup>.

## LEÇON XLII.

Révolte des Ephraïmites contre Jephthé; sa mort.

Eccè autem in Ephraim orta est seditio : nam trans-euntes contra aquilonem <sup>7</sup>, dixerunt ad Jephthe : Quare va-

<sup>1</sup> Sous-entendez (*rocate*) *mi-serum*.

<sup>2</sup> J'ai parlé au Seigneur; Jephthé indique par ces mots le vœu qu'il a fait.

<sup>3</sup> Après la grâce que vous avez reçue de tirer vengeance de vos ennemis et de remporter sur eux la victoire.

<sup>4</sup> *Virginitas* et *pueritia* se

dissent aussi de l'âge. — La consécration perpétuelle de la virginité étant appelée du nom de mort dans l'Écriture, c'est ainsi qu'il faut entendre l'accomplissement du vœu de Jephthé.